Et est sciendum quod Bartholomeus de Mota, olim procurator domini in Valle Augusta, debet computare de exitibus dictarum castellanie et locorum et ceteris ibidem domino pertinentibus, a die penultima inclusive mensis iulii, anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo septimo, qua die dictus dominus de Quarto decessit ab humanis, usque ad diem decimam exclusive mensis septembris, anno predicto millesimo tercentesimo septuagesimo septimo, videlicet de sex septimanis integris, exceptis <his> de quibus idem castellanus computavit in suo tercio computo precedenti in recepta ab eodem Bartholomeo.

Qui castellanus juravit et, sub pena viginti quinque librarum forcium tociens commictenda per ipsum quociens contrarium reperiretur, computare bene et fideliter de omnibus et singulis receptis et libratibus factis per ipsum aut alium eius nomine, in dicto officio pro domino quoquomodo, castrumque et edificia domini ad sostam tenere sumptibus domini moderatis.

¹ ASTO, *Quart, châtellenie*, inventario 68, foglio 99, mazzo n° 3/2, 1382-1385.

² Les comptes d'Hugues Garnier sont écrits sur parchemins cousus ensemble et numérotés en chiffres romains.

³ Bonne de Bourbon.

2

2 [I]

Fruementum:

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de redditu per annum in festo beati Michaelis, anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio, a personis in parrochiis, locis et villagiis in tercio computo precedenti nominatis et particulariter descriptis. Et quia in computo precedenti eidem castellano fuit iniunctum quod in presenti computo nominaret omnes debentes servicia et redditus quecumque domino in eadem castellania, et consortes eorundem, dicit idem castellanus quod hoc de presenti commode facere non potest prout alias dixit eo maxime quia regithie et extente dictorum locorum modo de novo recipiuntur per Johannem de Gontereto notarium, ad hec per dictum commissarium, ut asserit, specialiter deputatum, que regithie nundum sunt complete, ut dictus Johannes de Gontereto prius in computo testificatur; quare iniungitur⁴ sibi, prout in computo precedenti fuit iniunctum, quod dictas regithias et extentas instet diligenter terminari et compleri, taliter quod in suo sequenti computo veniat ad plenum informatus de nominibus et quantitibus in dicta castellania debitis nominatim et specificice, et quia dicitur in dorso tercii computi precedentis denariorum census, in dicta castellania aliqua debentur de servicio, quod servicium in se includit duplum de placito quando locum et casum contingit evenire, et aliqua de redditu, pro quo redditu nullum debetur placitum, iuxta morem Vallis Auguste, nec declaret in presenti neque precedenti computis ad partem, prout decet, que fuit servicia et qui fuit redditus, nec ipsa et ipsos debentes, iniungitur quod in suo sequenti computo computet particulariter specificice et ad partem de predictis, conscribendo et inserendo ad partem redditus ibidem debitos, cum nominibus et cognominibus personarum ipsos debentium, et quantitibus per ipsas personas particulariter debitis, et eodem modo subsequenter que de servicio ibidem debentur. Et hoc idem fiat in singulis sequentibus titulis presentis computi bladorum, vini et pecunie- XXIII modia, II sestaria, I quartanam frumenti

Recepit a personis in quatuor particulis particulariter nominatis et in secundo computo precedenti descriptis de redditu seu servicio per

⁴ Dans la marge gauche: *vide*.

annum in festo beati Michaelis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio - III sestaria, eminam frumenti

Recepit ibidem pro eodem et eodem termino festi beati Michaelis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio, de viginti tribus modiis, quinque sestariis, emina et una quartana frumenti supra proxime scriptis, in dicta castellania debitis ut supra, deductis de eisdem novem modiis, tribus sestariis, emina frumenti, debitis per personas inferior particulariter nominatas, de mandato illustrissime domine, domine Bone de Borbonio, Sabaudie Comitisse, genitricis domini, in presenti computo facto per dominum Aymonem de Chalant, dominum Fenicii et Aymeville, militem, ...⁵ [III] magistrum et auditorem computorum domini et per relacionem eiusdem verbatenus factam, presente Anthonio Barberii de Chamberiaco, magistro et auditore computorum domini, que domina expediri et delibari mandavit domine Pantassilee de Saluciis, relicte domini Henrici domini de Quarto condam, per dictum castellanum virtute et ex causa ut dicit predictus dominus Aymo cuiusdam compositionis instrumenti seu litterarum receptorum, ut dicit idem dominus Aymo, per dominum Egidium Drueti, secretarium domini, pretextu dotis et aliorum jurium que dicta domina Pantassilea se habere pretendebat in et super bonis dicti domini Henrici domini de Quarto, eius viri condam, sub modis, formis, condicionibus et capitulis pro domino facientibus, declaratis, contentis et descriptis in eisdem, et licet in presenti computo dicte littere seu instrumenta non exhibeantur nec inserantur de verbo ad verbum ad informacionem presentis et aliarum deducionum infrascriptarum ob deffectum dictarum litterarum in presenti computo non exhibitarum nec ostentarum, nichillominus fit dicta deductio et alie deductiones in singulis suis titulis infrascriptis, prout inferius continetur, de mandato predicto facto in computo presenti pro dicto anno millesimo tercentesimo octuagesimo quarto de dictis novem modiis, tribus sestariis frumenti, debitis per personas quorum nomina et quantitates sunt hec.⁶

- 3 Et primo, apud *Oyaciam*, Johannes de Ferreria et eius consortes: - I sestarium frumenti. Item Amedeus de Chansibor: - II sestaria, eminam frumenti. Item Johannes Vullienci de Granerio et eius consortes: - I eminam frumenti. Item liberi dou Closiz : - II sestaria frumenti.

⁵ Illisible à cause d'une tache sur le parchemin.

⁶ Dans la marge droite, en partie déchirée, ave un signe de renvoi: *et iniung[itur sibi] [...] seu instrumentum in [...] [ap]portet taliter quod [...] valeat in dicto sequenti [...] et de verbo ad verbum copi[atam].*

Apud *Olomont*, liberi Perroneti de Chilion⁷ pro Frassinea: - I sestarium frumenti. Item consortes dou Vesey: - I sestarium frumenti. Item Clemens de Crestono: - I quartanam frumenti. In *Vallepellina*, Les Fectons: - I sestarium frumenti. Item Amedeus de Tholess et eius consortes: - I sestarium frumenti. Item Johannodus Charnin et eius consortes: - I sestarium frumenti. Item idem Johannodus et Jaquemetus eius nepos: - I sestarium frumenti. Item Johannodus Tollat et eius consortes: - II sestarios frumenti. Item Cuchalinus:⁸ - I eminam frumenti. Item Johannes Mellnyat: - I eminam frumenti. Item Jaquiminus dou Glarey et Lo Pantillion: - I sestarium frumenti. Item Perrinus de Prato, Vullierminus de Prato et Vullionus dou Glarey: - I sestarium frumenti. Item Jaquiminus Cerdo: - III sestaria frumenti. Item Theobaldus de Tholess: - III eminas frumenti.

Apud *Doviam*, Johannes Dulcis de Janio: - I eminam frumenti. Item Petrus Bosonis: - II sestaria, eminam frumenti. Item les Arbaneys: - I sestarium frumenti. Item consortes dou Coudrey: - IIII sestaria, I quartanam frumenti. Item Lo Greys: - II sestaria frumenti. Item Jaquiminus Bonete et eius consortes pro Jaquimino de La Villa: - I sestarium frumenti. Item Perrodus et Martinus de Prabas: - I sestarium, I quartanam frumenti. Item Siracz: - I eminam frumenti. Item consortes de Alyan: - I sestarium frumenti. Item Petrus Stephanini de Alyan: - III quartanas frumenti. Item Jaquiminus de Croso: - II sestaria frumenti. Item liberi Guidonis de Croso: - I sestarium frumenti. Item Johannes Perrerii Odeer: - II sestaria frumenti. Item Franciscus et Jaquemetus de Scoferia: - I eminam frumenti. Item Johannes de Crista: - II sestaria, eminam frumenti. Item consortes de Chastellaz: - I sestarium frumenti. Item Perronetus Chacho et lo Molyne: - I sestarium frumenti. Item Raymonda de Carreria et Johannes eius nepos: - I quartanam frumenti. Item Johannes Dallion seu Johannes Cyriesy pro eo: - I quartanam frumenti. Jaquiminus et Johanninus de Dallion et eorum consortes: - I sestarium frumenti. [III] Item Alboninus Martini de Allero: - I sestarium frumenti.

Apud *Roysan* pro *Ryns*, Jaquemetus Saller et eius nepotes: - II sestaria, I quartanam frumenti. Item Girardus Piteti seu lo Mugner pro eo: - III sestaria, eminam frumenti. Item Theobaldus de Crista de Roysan: - III eminas frumenti.

⁷ Lire *Chelion*.

⁸ Dans les comptes précédents on trouve: *Cuchelin*.

Et licet in computo precedenti fuerit eidem iniunctum quod diligenter perquireret redditus, servicia, usagia et alia quelibet tributa in dicta castellania debita, iterato iniungitur⁹ eidem quod predicta diligenter perquirat et regithias dicte castellanie compleri et perfici procuret, taliter quod in suo sequenti computo de ipsis redditibus et serviciis particulariter valeat computare. - XIII modia, II sestaria, I quartanam frumenti

4

Decime:

Recepit de exitu decimarum que levantur in certis possessionibus consistentibus a torrente Clausi Novi, inter Sarro et Augustam, usque ad civitatem Auguste, in quibus decimis dominus de Monte Joveto percipit medietatem, dominus Jacobus Bonerii de Dovia, canonicus augustensis, terciam partem residue medietatis, et dominus, ratione castri de Quarto, duas partes ipsius medietatis, ut dicit et dicitur in computo precedenti et computat, pro termino messium anni millesimi tercentesimi octuagesimi tercii - III sestaria frumenti

Recepit ibidem et pro eodem exitu dictarum decimarum termini messium anni millesimi tercentesimi octuagesimi quarti, et fit eidem simili iniunctio que supra - V sestaria frumenti

De exitu decime vocate de Rins, mandamenti de Quarto, nichil computat quod dominus mandavit ipsam deciman expedire Preposito Auguste, ad quem dicta decima pertinet et pertinebat ex antiquo, licet dominus Henricus, condam dominus de Quarto, dum viveret ipsam decimam teneret pro tribus modiis siliginis, sub tali tamen condicione quod quociescumque domino placuerit,¹⁰ illam decimam possit habere et percipere sub simili forma quam dictus dominus de Quarto condam tenebat dum viveret in humanis, ut dicitur in computo precedenti, et eciam in secundo computo precedenti ubi littere domini de mandato expediri dicto Preposito dictam decimam est copiata.

Exitus terrarum:

De exitu terre domini vocate de Rins, continente¹¹ circa duas modiatas terre, pro quo fuit computatum in secundo computo precedenti, tempore messium anni octuagesimi secundi pro quinque

⁹ Dans la marge gauche: *vide*.

¹⁰ Dans la marge gauche: *vide pro domino*.

¹¹ Lire *continentis*.

sestariatis terre ipsius, seminate ipso anno, de duobus modiis et quinque sestariis frumenti, nichil computat pro tempore messium anni predicti millesimi tercentesimi octuagesimi tercii in frumento, sed infra proxime computabit in siligine, pro eo quia dicta terra de Rins accensata fuit per sex annos certis personis, quolibet sestariata pro duobus sestariis siliginis, prout in computo precedenti Johannes de Gontereto retulit.

Cheyserie seu escheyte:

De cheyseriis seu excheytis nichil ibidem in frumento, sed infra in pecunia computabit.

Summa, computatis sex eminalibus pro una quartana, duabus quartanis pro una eymina, duabus eyminis pro sestario, et sex sestariis pro uno modio - XXXIX modia, V sestaria fumenti

De quibus deducuntur sibi pro liberis Johannis Marione de Morgona, debentibus singulis annis de redditu per annum unam eminam frumenti, pro qua in tercio computo precedenti per errorem et ex inadvertencia fuit scriptum dictos liberos debere per annum et ab ipsis recepisse unum sestarium frumenti pro anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo septimo, licet non debeant per annum nisi dumtaxat unam eyminam frumenti, ut in extentis domini, receptis per supradictum Johannem de Gontereto, ut dicitur in computo precedenti, et deducuntur sibi pro annis millesimo tercentesimo octuagesimo tercio et octuagesimo quarto, pro quolibet anno una eymina - I sestarium frumenti

Libravit sororibus religiosis Sancte Katherine de Augusta que domina eisdem in helemosina donavit, ut per litteram domine de dicta donacione mandatoque allocandi, habita confessione ab eisdem, continentem aliam donacionem eisdem factam de centum allecibus, et fratribus minoribus Auguste [IIII] alia centum aleca, datam Burgeti die penultima mensis januarii, anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio, sub sigillo domine, manu Guilliermeti Genevesii, secretarii domini, signatam, et per litteram religiose et honeste domine domine Johannete, priorisse dicti monasterii, de confessione et recepta, continentem confessionem centum alecium,¹² datam die XVIII mensis marcii, anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio, et signatam manu Johannis de Gontereto, quas reddit - I modium frumenti

¹² Lire *allecum*.

Summa librate et deducti - I modium, I sestarium frumenti
Et sic debet - XXXVIII modia, IIII sestaria frumenti
Respondet in computo sequenti.

5

Siligo:

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de redditu et servicio per annum in festo beati Michaelis, anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio, a personis in parrochiis, locis et villagiis in tercio computo precedenti particulariter nominatis:

- VIII^{XX} XIII modia, IIII sestaria, III quartanas, I eminam siliginis

Recepit a Jaquimino dicto Borrón de Vallepellina et Jaquimino Dyaquono, de eodem loco, pro situ seu sedimine duorum molendinorum et unius baptigii seu baptitorii sitorum in loco de Vallepellina, ubi alias fuerunt edificata, una cum rippagiis, aquis, molentibus consuetis, et cuilibet ipsorum pro medietate et suis proprio successoribus albergatorum pro tanto de redditu ratione dictorum molendinorum, et pro duobus solidis bone monete cursibilis Auguste de servicio per annum ratione dicti baptitorii, cum suo placito quando accidit, ut in computo precedenti, in festo beati Stephani yemalis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quarto - XXII sestaria siliginis

Recepit a personis particulariter et specificè in certis particulis in secundo computo precedenti declaratis et descriptis, que reperte fuerunt debere plus, per diligentem perquisitionem extentarum domini, quam fuerit computatum in tercio computo precedenti de redditu per annum in festo beati Michaelis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio VII modia, I quartanam siliginis

Recepit ibidem pro eodem et eisdem terminis festi beati Michaelis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quarto et festi beati Stephani yemalis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quinto, de novies viginti quatuor modiis, tribus sestariis et uno eminale siliginis supra proxime in tribus particulis scriptis in dicta castellania de redditu et servicio debitis per annum, deductis de eisdem quadraginta septem modiis, quinque sestarii, una quartana, uno eminale cum dimidio siliginis occasione qua supra in frumento, ratione domine Pantissalee, relicte domini Henrici domini de Quarto condam, debitis per personas infra particulariter nominatis, quorum nomina et quantitates sunt hec.

8

Et primo apud *Oyaciam* Johannodus Pupinier:¹³ - III eminas siliginis. Item Martinus Bigay: - I sestarium siliginis. Item liberi Cabodi et liberi Brunodi Valeti: - IIII sestaria siliginis. Item Amedeus de Chansibor et Johannes dou Vysinal: - III quartanas siliginis. Item Amedeus et Johannes Vyelyans: - X eminas siliginis. Item Anthonius dou Byoley: - I sestarium siliginis. Item Farco Gonterii: - I sestarium <siliginis>. Vulliermus dou Vinier et Perrinus de Biona: - I sestarium siliginis. Item Les Mallies et eorum consortum: - III sestaria, III quartanas siliginis. Item Johannes Vulliermeti de Veyny et eius frater: - IX sestaria siliginis.

Apud *Olomont*, Colerius de Berio: - III sestaria siliginis. Item Nycoletus de Pontibus et consortes sui pro lo Vysey: - II sestaria siliginis. Item Johannes de Berio et Johannes Calliour: - I eminam siliginis. Item Jaquemetus de Decima: - II sestaria siliginis. Item illi de Crestono: - I sestarium siliginis.

- 6 In *Vallepellina*, Johannes et Perrerus Fectons: - I eminam siliginis. Item Johannes Charnyn et eius consortes: - I eminam siliginis. Item Anthonius de la Culan: - I sestarium siliginis. Item Vulliermetus Cuchelini: - III quartanas siliginis. Item Anserminus Chavaleri: - III sestaria siliginis. Item Perrerus Suarni [V] et Johannes eius nepos: - VII sestaria siliginis. Item Johannes Gallyardi et Johannes de Valochera: - I sestarium siliginis. Item Jaquiminus dou Glarey: - IIII sestaria siliginis. Item idem pro Aymoneta de Arlio: - I modium siliginis. Item idem Jaquiminus et Vyoninus Pontellion: - IIII sestaria siliginis. Item Perrerus de Pecco, Vulliermus de Prato et Vulliermus dou Glarey: - III sestaria, I eminam siliginis. Item Jaquiminus Borron pro molandino: - XI sestaria siliginis. Item idem pro Arlio: - I sestarium siliginis. Item idem seu Vulliermus de Prato pro la Macheta: - I sestarium siliginis. Item Jaquiminus Dyaquono pro molandino: - XI sestaria siliginis. Item Michael de la Cleyva seu les Glaciers pro eo: - II sestaria, eminam siliginis. Item Franciscus Enfantays: - IIII sestaria siliginis. Item Jaquiminus Cerdo: - II modia siliginis. Item Johannes Julliand, seu Johannes de Chelion pro eo: - I eminam siliginis. Item Petrus Bocon seu Anserminus Chanal pro eo: - III eminas siliginis. Item Girardus de Molandino: - IIII sestaria siliginis. Item Jaquemetus de Cleva de Somon: - II modia siliginis.

Apud *Doviam*, Jaquiminus de Molandino: - I sestarium siliginis. Item Jaquiminus et Martinus de Croesyvy: - II modia siliginis. Item Petrus

¹³ Ailleurs *Pupunier*.

Bosonis: - III sestaria siliginis. Item Les Arbaneys, fratres: - III eminas siliginis. Item Jaquemetus de Torrente et consortes sui: - I eminam siliginis. Item Johannodus dou Coudrey et consortes sui: - III sestaria, I quartanam siliginis. Item Petrus Gorryz: - II sestaria siliginis. Item Jaquiminus Bonete et consortes sui pro Jaquimino de la Villa: - III eminalia siliginis. Item Perrodus et Martinus de Prabax: - II sestaria, III eminalia siliginis. Item Jaquiminus de Prabax et consortes sui: - III eminas siliginis. Item Petrus Tarida et consortes sui: - I sestarium siliginis. Item Johannes et Johannodus Siracz: - I eminam siliginis. Item Johannodus de Alyan et consortes sui: - VI modia, III sestaria, eminam siliginis. Item idem Johannodus et Henricus de Cleva: - I sestarium siliginis. Item liberi Jaquimini de Alyan: - III sestaria siliginis. Item Henricus de Cleva: - II sestaria, eminam siliginis. Item Jaquiminus de Canali: - VIII eminalia siliginis. Item idem Jaquemetus et eius consortes: - I eminam siliginis. Item Jaquemetus de Cleyva: - II sestaria siliginis. Item idem et eius consortes: - III eminas siliginis. Item idem Jaquemetus: - I eminam siliginis. Item Jaquiminus de Croso: - II sestaria, eminam siliginis. Item infantes Guidonis de Croso: - III sestaria, X eminas et dimidiam siliginis. Item Petrus et Bonifacius de la Cuaa, Jaquiminus de Molandino, Perronetus Chacho et filius Aymonis de Molandino: - V sestaria siliginis. Item Johannes Odeer: - I modium, II eminalia siliginis. Item Jaquemetus de Condemina et Franciscus de Monyo: - V quartanas siliginis. Item Valetus de Cirisia et consortes sui: - II sestaria siliginis. Item Johannes de Cresta: - IX eminalia siliginis. Item Jaquemetus Ursi et eius consortes: - III eminas siliginis. Item Jacobus Odeer: - I eminam siliginis.

Apud *Ryns* et *Roysan*, Johannes Mugner de Ryns: - II modia siliginis. Item Johannodus de Ryns et eius fratres: - II sestaria siliginis. Item Franciscus, Perrinus et Johannes de Avyllye: - I modium siliginis. Item Vioninus dou Gorrey: - I sestarium siliginis. Item idem pro vineys de Rins: - III sestaria, eminam siliginis. Item Girardus Piteti et les Vagniours et les Sallers, pro vineis de Ryns: - III sestaria, eminam siliginis. Item Theobaldus de Crista: - I sestarium, I quartanam et dimidiam siliginis. Item filius Petri de Ladret: - III eminas siliginis. Item Berthodus Forester de Blavy, pro vineis de Ryns: - III sestaria, III quartanas siliginis. Item Petrus Pupuni de Blavy, Enrardus, Johannes et Uldricus Benedicte, Jaquiminus Bruneti et eorum consortes pro vineis de Ryns: - III sestaria siliginis. Item idem Enrardus pro vineis: - III sestaria siliginis. Item Johannes Grossi Brunody de Blavy pro vineys de Ryns: - III sestaria, eminam siliginis. Item Johannes Bionat de Blavy et

eius consortes pro vineys de Ryns: - III sestaria siliginis. Et fit eidem similis iniunctio que supra in frumento

- VI^{XX} XVI modia, III sestaria, I eminam, V eminalia et dimidium siliginis

7

[VI]

Novus redditus:

Recepit a Theobaldo de Crista de Roysan pro terra de Lunyzan, eidem per dictum castellanum imperpetuum pro tanto de redditu, sine introgiis aliquibus albergata, in festo beati Michaelis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio - II modia siliginis

Recepit ab eodem Theobaldo pro eodem et eodem termino festi beati Michaelis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quarto - II modia siliginis

Decime:

Recepit de exitu decimarum que levantur in certis possessionibus consistentibus a torrente Clausi Novi, inter Sarro et Augustam, usque ad civitatem Auguste, manu Aymonis Peccion, collector eiusdem, in quibus decimis dominus de Monte Joveto percipit medietatem, dominus Jacobus Bonerii de Dovia, canonicus augustensis, terciam partem residue medietatis, ut superius in frumento et ut dicitur in computo precedenti, et computat pro anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio - XI sestaria siliginis

Recepit manu predicti Aymonis pro eodem exitu dictarum decimarum in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quarto - II modia siliginis

De exitu decime terrarum vocatarum de Rins, consistencium a Batigio,¹⁴ seu flumine vocato Butier descendente de Stipulis, usque ad locum vocatum La Morina et a Batigio, seu flumine vocato Butier, descendendo de Oyacia usque ad locum vocatum de Aley, pro quo exitu fuit computatum in tercio computo precedenti de tribus sestariis siliginis pro messibus anni millesimi tercentesimi septuagesimi septimi, nichil computat quia dicta decima reperta fuit in integrum pertinere Preposito Auguste, cui dominus, per eius litteras, ipsam remisist ut supra in frumento.

¹⁴ Lire *Bautigio, Bauteugio*.

Exitus terrarum:

Recepit a Gothofredo Vagnieur de Rins, Johanne Mugnerio de eodem <loco> et Francisco de Avilye, pro exitu terrarum domini vocatarum de Ryms, que terra continet duas modiatas terre que valent duodecim seytoriatas et que terra fuit prenominate accensata per sex annos ut dicit et ut in computo precedenti mencio habetur, et computat de dicto exitu pro anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio, et pro anno millesimo tercentesimo octuagesimo quarto, nichil computat quia dicte terre per dominam ut supra in deducionibus frumenti et siliginis, tradite fuerunt domine Pantissalee, relicte domini Henrici, domini de Quarto quondam, occasione qua supra in frumento
- IIII modia siligins

Cheyserie seu escheyte:

De cheyseriis seu excheytis que domino obvenerunt ob mortem Johannis Hugoneti de Bocza, Parvi Johannis de Blavy et Girardi Petiti¹⁵ de Roysan, nichil computat in siligine sed inferius in pecunia computabit.

8

Summa, computatis sex eminalibus pro una quartana, duabus quartanis pro una eymina, duabus eyminis pro uno sestario et sex sestariis pro uno modio, in singulis bladis ad mensuram Quarti seu Auguste, que sunt eodem, ut in computo precedenti:

- III^C XXXII modia, V sestaria, III quartanas et dimidium eminale siliginis

Rivus de Ryms:

De quibus libravit Francisco et Perrino de Avillie, fratribus, et Gotoffredo dicto Ganiour¹⁶ de Rins, nominibus suo et Johannodi de Rins fratris sui, manutenere debencium rivum vocatum de Rins ad eorum vitam pro tanto, et uno sestario vini infra in vino allocato per annum, et ipsi fratres debent habere aquam dicti rivi omni die dominico cum nocte et ultra, quando dominus de Quarto predictam aquam non implicaret per se vel alium, ipsi fratres de dicta aqua capere possunt pro suis possessionibus adaquando, ut dicitur in computo precedenti, et

¹⁵ Lire Piteti.

¹⁶ Ailleurs Vaniour.

allocantur sibi pro termino festi beati Michaelis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio, ultra unum sestarium vini sibi simili modo infra in titulo vini allocatum, et per litteram publicam dictorum fratrum de confessione et recepta, datam die XXVII decembris [VII] anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quarto, manu Johannis de Gontereto notarii signatam, et pro anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quarto non allocatur eisdem modium siliginis infrascriptum quia domina Pantissalee,¹⁷ relicta domini Henrici domini de Quarto condam, percipit res et possessiones que de dicto rivo adaquantur, racione qua supra in deducione frumenti - I modium siliginis

Libravit domino Berthodo, priori Sancti Ursi Auguste, quos, ultra capones et pecuniam inferius in suis titulis pro eodem allocatis, dictus dominus de Quarto condam eidem domino priori annuatim debebat pro feudo quod ab eadem ecclesia tenebat, ut in instrumento confessionis, recognicionis et regithie viri nobilis et potentis domini Henrici, militis, domini de Quarto condam, factarum ecclesie et priori predictis, instrumento recepto per Martinum de Campolorenzali notarium publicum, sub anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo, indicione octava, die ultima mensis maii, copiato de verbo ad verbum in secundo computo precedenti, et solvit pretextu littere domini, copiate simili modo in dicto secundo computo precedenti, de mandato solvendi et allocandi, et allocantur eidem pro duobus terminis festi beati Michaelis annorum Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio et octuagesimo quarto, pro quolibet termino quinque sestaria et tres quartanas siliginis, ut per litteram publicam dicti domini prioris de confessione et recepta, datam die XXII mensis februarii anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quinto, continentem quasdam alias confessiones caponum et pecunie sibi debitorum et subsequenter in suis titulis allocatorum pro eodem, quam reddit manu Johannis de Gontereto notarii signatam

- XI sestaria eminam siliginis

Libravit Jaquimino Peronini des Aleys de Effra in quibus vir nobilis et potens dominus Henricus dominus de Quarto, miles, condam, eidem Jaquimino tenebatur de censu per annum pro quadam pecia prati domini sita in pratis domini apud Olees, que movetur de feudo dicti Jaquimini sub annua pensione infrascripta, ut in quodam instrumento vendicionis facte per Petrum et Johannem fratres, filios quondam Colerii Alborum

¹⁷ Lire *Pantissalea*.

de Segnins, de laude et consensu Jaquimini Peronini des Alees de Effra supradicto domino Henrico domino de Quarto condam, instrumento recepto per Johannem Petri Gontereti de Augusta, notarium publicum, sub anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo, indicione octava, die quinta mensis maii, cuius tenor in secundo computo precedenti de verbo ad verbum est insertus, et solvit sibi pro duobus terminis festi beati Michaelis annorum millesimo tercentesimo octuagesimo tercio et octuagesimo quarto, pro quolibet anno novem eminalia siliginis, ut per litteram publicam de confessione et recepta dicti Jaquimini Peronini, datam die XXVI mensis decembris, anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quarto, quam reddit manu dicti notarii signatam, ultra unum denarium debitum pro eodem et sibi inferius allocatum

- III quartanas siliginis

- 9 Libravit Petro Vuillermete de Avyso, parrochie Quarti, in quibus dictus dominus Henricus, dominus de Quarto condam, eidem Petro tenebatur annuatim pro quadam pecia prati, sita in pratis domini apud Olees, ut in quodam publico instrumento recepto per Johannem Gontereti notarium, anno Domini millesimo tercentesimo sexagesimo nono, indicione septima, die decima quarta mensis januarii, cuius tenor in secundo computo precedenti de verbo ad verbum est insertus, et solvit eidem pro duobus terminis festi beati Michaelis annorum millesimo tercentesimo octuagesimo tercio et octuagesimo quarto, pro quolibet anno duo sestaria siliginis, per litteram publicam confessionis et recepte dicti Petri Vuillermete, datam die XXI mensis februarii anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quinto, quam reddit, manu dicti Johannis de Gontereto notarii signatam, in qua littera eciam confessus fuit se habuisse tres denarios servicii pro eodem, sibi debitos et inferius in libratis pecunie allocatos,

- IIII sestaria siliginis

[VIII]

Prandia:

Libravit personis in secundo computo precedenti specificice et particulariter nominatis et descriptis pro prandis datis et debitis eisdem singulis annis in crastinum Nativitatis Domini, dum solvunt servicia debita per eosdem more solito, ut in computo precedenti, que prandia sunt numero quadraginta septem prandia, quartus et sextus unius prandii, et datur pro quolibet prandio dimidius panis siliginis valoris dimidii eminalis siliginis, ut in computo precedenti, et allocantur eidem pro termino festi beati Stephani prothomartiris in crastinum Nativitatis

Domini quo inceperunt currere anni millesimo tercentesimo octuagesimo quarto

- XXIII eminalia, tres quartos, dimidium quartum unius eminalis siliginis

Libravit ibidem pro eodem et eodem termino in prandiis que sunt numero triginta quinque, quarti et sexti unius prandii, et datur pro quolibet prandio dimidius panis siliginis, valoris dimidii eminalis siliginis ut supra, et allocantur eidem pro termino festi Beati Stephani prothomartiris in crastinum Nativitatis Domini quo inceperunt currere anni millesimo tercentesimo octuagesimo quinto. Et est sciendum quod reliqua duodecim prandia restancia de dictis quadraginta septem prandiis, quarti et sexti unius prandii restant in tradicionem facta dicte domine Pantissalee, relicte dicti domini Henrici domini de Quarto condam, occasione qua supra in frumento

- XVII eminalia, tercium, quartum, dimidium quartum unius eminalis siliginis

Libravit domino Jacobo de La Suera, capellano prebendario altaris Sancte Marie siti in ecclesia Sancti Ursi Auguste, percipienti ratione dicti altaris singulis annis de censu quinque sestaria, eminam siliginis, unum obulum servicii et unum denarium de placito quando accidit, pro et super quadam peciam prati domini in secundo computo precedenti plenius confinata, sita loco dicto Establo, de feudo dicti altaris existente, que pecia prati ad manus domini Henrici domini de Quarto condam pervenit ex successione Alexandri de Stabulo, de et pro quibus tam in presenti quam precedentibus computis computavit in recepta pro dicta pecia prati et certis aliis rebus, videlicet superius cum maiori summa de septem modis siliginis et inferius pro eodem de viginti solidis monete Auguste computabit, ut per instrumentum albergamenti dicto Alexandro de pecia prati iam dicta facti, cuius tenor in secundo computo precedenti de verbo ad verbum est insertus, et solvit eidem pro termino festi beati Michaelis annorum Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio et octuagesimo quarto pro quolibet anno quinque sestaria, eminam siliginis, ut per litteram publicam confessionis et recepte dicti domini Jacobi, datam die XXIII mensis februarii anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quinto, quam reddit manu Johannis Gontereti notarii signatam, in qua littera eciam confessus fuit se habuisse pro eodem unum obulum monete Auguste, qui sibi inferius in librata pecunie allocatur

- XI sestaria, eminam siliginis

Rivus Prepositi:

Libravit Bonifacio, genero Aymonodi Champapont, custodi rivi domini vocati de Preposito, a loco principii dicti rivi, vocato La Moryna, usque ad locum vocatum de Vallesuana, subtus Roysan, quasi per unam leucam, per quod spacium custodire debet dictum rivum pro uno modio siliginis per annum, ultra seraceum, vinum et pecuniam sibi inferius in suis titulis allocatos, et solvit eidem de mandato, modis et causis in computis precedentibus plenius declaratis et expressis, pro anno millesimo tercentesimo octuagesimo tercio et octuagesimo quarto, ut per litteram publicam de confessione et recepta dicti Bonifacii, datam die XXVIII mensis februarii anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quinto, quam reddit manu Johannis Gontereti notarii signatam, videlicet pro quolibet anno unum modium siliginis, in qua vero littera confessus fuit habuisse pro eodem seraceum, vinum et pecuniam inferius allocata - II modia siliginis

[IX]

Reparacio dicti rivi:

Libravit in operibus et reparacione rivi domini vocati de Preposito prout inferius particulariter declaratur. Et primo, manu Johannus Valeti de Cyrisia de Dovia, mistralis Vallispelline, pane dato octies viginti et sex hominibus operariis de roydīs seu corvatis positīs tempore Cadragesime anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quarto, reparantibus dictum rivum in locis necessariis propter comulacionem discursus dicti rivi factam per nives et pluvias dicto anno, vacantibus ad premissa quasi per unam diem, capiente quolibet ipsorum per diem quinque quarterios panis siliginis, ultra nuces sibi datas pro eodem et inferius allocatas, et sunt in quolibet eyminali unus panis seu de quolibet sestario viginti quatuor panes, more solito, ut per litteram publicam dicti Johannis Valleti de confessione et testimonio premissorum, receptam per Johannem Gontereti notarii, die septima mensis septembris, anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quarto, quam reddit, manu dicti notarii signatam, et in quadam cedula papirea cum quadam alia littera sequenti subsequenter designatas

- VIII sestaria, emnam, III eminalia et dimidium siliginis

Libravit in operibus et reparacione dicti rivi domini vocati de Preposito manu Petri Morelli de Porroczan, rectoris dicti rivi, pane dato sexcies viginti et decem hominibus operariis de roydīs seu corvatis positīs post Pacha in anno predicto millesimo tercentesimo octuagesimo quarto, reparantibus dictum rivum in locis necessariis propter obvaliam

habundantie pluviarum et aquarum destructis dicto anno, vacantibus ad premissa quasi per unam diem, capiente quolibet per diem quinque quarterios panis ultra seraceum et vinum sibi datos per eidem et eidem allocatos in suis titulis sequentibus, et fiunt de quolibet eyminali unus panis ut supra, ut per litteram publicam dicti Petri Morelli de confessione et testimonio premissorum, receptam per dictum Johannem Gontereti die penultima mensis februarii anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quinto, supra proxime in quadam cedula papirea redditam

- VI sestaria, eminam, I quartanam et dimidium eminale siliginis

Alpis de Chavalari:

Libravit Petro de Pasquerio et eius consorti de Riegni, parrochie Quarti, tenentibus alpem de Chavalleyri, quibus dominus de Quarto quondam annuatim solvere consuevit, quando solvunt quatuor caseos debitos per tenentes dictam alpem quando vestitur, id est bestie ponuntur in eadem pro fructum fiendo, de quibus quatuor caseis dictus castellanus infra computat in eorum titulo in recepta, et allocantur eidem de mandato quo supra pro annis millesimo tercentesimo octuagesimo tercio et octuagesimo quarto, more solito, ut in computo precedenti quia aliter non solverent dictos caseos ut dicit, videlicet pro quolibet anno quatuor eminalia siliginis

- VIII eminalia siliginis

11

Alpis de Seneveir:

Libravit Johanni de Balma de Quarto et consortibus eius tenentibus alpem de Seneveir, que dictus dominus Henricus de Quarto condam annuatim solvebat eisdem consortibus quando dicta alpis vestitur, id est quando bestie mictuntur in eadem ad fructum faciendum, pro duobus caseis domino debitis pro dicta alpe de quibus infra computat in eorum titulo in recepta, et solvit eisdem more solito ut in computo precedenti pro annis millesimo tercentesimo octuagesimo tercio et octuagesimo quarto, pro quolibet anno duo eminalia siliginis

- IIII eminalia siliginis

Libravit hominibus qui undecim quarteria, undecim cornua de bocq estaing, de quibus inferius computat in recepta sub titulo de venacionibus apportaverunt, et quibus hominibus apportantibus dari debet dimidium panis siliginis pro uno quarterio et uno cornu more solito, ut in computo precedenti

- V eminalia et dimidium siliginis

Deducuntur eidem pro Hugoneto, filio Valleti de Vignyuel, Petro Hugoneti de Vignyuel, Vallichono de Vignyuel, liberis Petri Brunerii de Vignyuel et suis consortibus, causam habentibus Hugoneti de Vignyuel, pro quibus [X] fuit computatum in computo dicti loci Quarti de anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo septimo particulariter de tribus sestariis siliginis, ex inadvertencia scriptoris et castellani, licet non debeant nisi dumtaxat tres eminas siliginis de censu per annum, prout fidem facit in secundo computo precedenti per duo publica instrumenta in eodem computo de verbo ad verbum copiata, que tria sestaria siliginis eciam includuntur in summa recepte dicte siliginis, et deducuntur sibi pro annis Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio et octuagesimo quarto, pro quolibet anno tres eyminas siliginis

- III sestaria siliginis

Deducuntur eidem pro Bartholomeo et Johanne Perrole et suis consortibus, pro quibus computavit in computis precedentibus et presenti summarie, et in computo de anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo septimo particulariter, de tribus eminis, uno eminali et dimidio siliginis ex inadvertencia et per errorem dicti castellani, licet non debeant nisi dumtaxat tres eminas siliginis de censu per annum, ut per confessiones et recogniciones dicti Bartholomei factas per ipsum nominibus suo, Johannis eius fratris et consortium suorum, designatas in secundo computo precedenti, et deducuntur eisdem per annis millesimo tercentesimo octuagesimo tercio et octuagesimo quarto, pro quolibet anno unum eminale cum dimidio siliginis- III eminalia siliginis

Deducuntur eidem pro Petro Macheti de Eschevenoz et consortibus suis, debentibus de reddito annis alternis quinque sestaria siliginis in festo beati Michaelis, de quibus particulariter computavit in suo computo de anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo septimo et eciam in presenti summarie quemadmodum si annuatim deberentur pro anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quarto, licet debeantur ut supra dumtaxat annis alternis, prout fidem fecit in secundo computo precedenti per instrumentum publicum recognicionis dicti Petri Macheti, receptum per Johannem Gontereti notarium, procuratorem et receptorem extentarum domini in Valle Augusta anno Domini millesimo tercentesimo sexagesimo secundo, indicione decima quinta, die vicesima quarta mensis septembris, copiatum in secundo computo precedenti, et deducuntur eidem causis et modis in dicto computo precedenti plenius declaratis pro anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo IIII predicto, pro quo computat in recepta ut supra, quia nichil recipere debuit eodem anno

- V sestaria siliginis

Libravit Johanni Charles de Olomont et eius socio, custodibus bestiarum que mictuntur in Monte de Durando¹⁸ in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio, de cuius montis firma seu pasqueragio dictarum bestiarum inferius in firmis pecunie computat in receptis, ultra pecuniam sibi propter hoc infra in libratis pecunie allocatam, ut in secundo computo precedenti, et pro anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quarto nichil allocatur eidem quod nulle bestie ibidem dicto anno fuerunt occasione guerrarum Valesensium - VII sestaria siliginis

12

Collectura feni:

Libravit pane dato manu Johannis Cuaa¹⁹ de Dovia, porterii Quarti, quatuordecim hominibus recolligentibus quasi per unam diem et levantibus fena decimarum pratorum domini de Stanno et herbagiorum domino debitorum a Maladeria usque ad Pontem Lapideum, in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio, capiente quolibet per diem quinque quarterios panis siliginis prout supra, ultra vinum et seraceum sibi propter hoc inferius allocatos, de quibus eciam inferius computat in recepta in titulo feni: - I eminam, V eminalia et dimidium siliginis. Item manu eadem pane dato duodecim hominibus de roydys seu corvatis predictas decimas et herbagia colligentibus in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo IIII, capiente quolibet ut supra: - I eminam, III eminalia. Et allocantur sibi de mandato quo supra et per litteram publicam supradicti Johannis de testimonio premissorum, receptam per Johannem Gontereti notarium sub anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo V, die nona mensis februarii, continentem plures alias confessiones plurium libratarum [XI] inferius eidem allocatarum, quam reddit manu dicti notarii signatam

- I sestarium, I quartanam, II eminalia et dimidium siliginis

Libravit manu dicti Johannis Cuaa pane dato viginti uno hominibus casi²⁰ per unam diem de nemore in insula Quarti, scindentibus pro circulis faciendum pro doliis domini religandis, capiente quolibet per diem quinque quarterios panis siliginis prout supra, ultra vinum et seraceum sibi propter hoc inferius allocatos in anno Domini millesimo

¹⁸ Dans la marge gauche: *Mons de Durand*.

¹⁹ On trouve indifféremment *Cuaa*, *Cuas*, et *Cua*.

²⁰ Lire *quasi*.

tercentesimo octuagesimo tercio: - I sestarium, II eminalia et quartum unius emine siliginis. Item manu eadem pane dato viginti quatuor hominibus de roydīs seu corvatis ad predictum nemus in dicta insula pro dictis circulis faciendis scindentibus in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quarto, capiente quolibet quinque quarterios panis ut supra: - I sestarium, quartanam siliginis. Et allocavit per litteram publicam supradicti Johannis in librata prout supra redditam

- II sestaria, I quartanam, II eminalia et quartum unius eminalis siliginis

Collectura nucum:

Libravit manu predicti Johannis Cuaa²¹ pane dato sex hominibus et sex mulieribus de roydīs seu corvatis, vacantibus quasi per unam diem succuciendo et colligendo nuces arborum domini de Quarto, capiente quolibet ut supra in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quarto, et pro anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio, nichil allocatur eidem quod nulle nuces ibidem fuerunt ipso anno ut dicit

- I eminam, III eminalia siliginis

Libravit manu predicti Johannis Cuaa pane dato triginta duobus hominibus operariis quasi per unam diem vacantibus in reparacione facta in celerio existente subtus castrum Quarti, in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quarto reparato, in quo quidem celerio vinum domini reponi non poterat propter cumulationem terre et lapidum que ibidem fuit ipso anno per habundanciam pluviarum et aquarum ibidem discursarum, et fuerunt les dues²² seu conductus aque subtus dolia dicti subturni, capiente quolibet ut supra, ultra vinum et seraceum inferius in suis titulis propter hoc sibi allocatos

- I sestarium, eminam, IIII eminalia siliginis

Opera vinearum:

Libravit manu Theobaldi de Crista, mistralis de Roysano, pane dato tribus hominibus manuoperariis de roydīs seu corvatis vineas de Rins vindemiancium et vinum in tina et dolio reponentibus in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio, vacantibus ad predicta quasi per unam diem, capiente quolibet ipsorum per diem pro suis expensis quinque quarterios panis siliginis ut supra, ultra vinum et seraceum

²¹ Les mots sont ajoutés dans la marge droite avec un signe de renvoi.

²² *Sic.*

inferius in suis titulis propter hoc allocatos, ut per litteram publicam dicti Theobaldi de testimonio premissorum, datam die XXVII mensis decembris anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quarto, quam reddit, manu Johannis de Gontereto notarii signatam, et pro anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quarto nichil allocatur eidem pro dicta vinea quia per dominam traditam fuit domine Pantissalee, relicte domini Henrici domini de Quarto condam, occasione qua supra in frumento - III eminalia et III partes unius eminalis siliginis

13

Opera castr:

Libravit manu dicti Johannis Cuaa, porterii Quarti, pane dato triginta quatuor hominibus manuoperariis fustam scindentibus in nemoribus domini de Pan Perdu, supra Quartum, *ad opus coperture capelle castr* *Quarti, de novo coperte ad losas,*²³ et aduentibus dictam fustam, vacantibus ad idem quasi per unam diem, capiente quolibet per diem quinque quarterios panis ut supra, ultra vinum et seraceum eidem infra in suis titulis propter hoc allocatos: - I sestarium, eminam, I quartanam et dimidium eminale siliginis. Item, manu predicta, pane dato sexdecim hominibus manuoperariis ducentibus quadraginta bestias ad bastum et losas a loco de Cyran apud Quartum, pro dicta capella coperienda apportantibus, capiente quolibet ut supra: - I eminam, I quartanam, II eminalia siliginis. Item manu predicta, pane dato quatuor operariis aduentibus duos modios calcis a loco de Nuns apud Quartum cum duodecim bestiis ad opus capelle predictae, capiente quolibet ut supra: - V eminalia siliginis. Item, manu eadem, pane dato quinquaginta [XII] operariis ad roydum seu corvatam positus, vacantibus quasi per unam diem in alciando murum dicte capelle et totam coperturam tecti ipsius capelle ad losam factam construendo, capiente quolibet ut supra: - II sestaria, eminam, II eminalia et dimidium siliginis. Item, manu eadem, pane dato decem hominibus ad roydum seu corvatam positus in reparacione coperture tecti stabuli castr dicti loci, capiente quolibet ut supra: - I eminam et dimidium eminale siliginis, ut per litteram de testimonio dicti Johannis Cuaa, receptam per Johannem Gontereti notarium sub anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quinto, die nona mensis februarii, continentem libratas vini, seracei, feni et

²³ La phrase est ajoutée dans la marge droite avec un signe de renvoi.

pecunie inferius propter hec sibi allocatas, quam reddit manu dicti notarii signatam

- V sestaria, eminam, I quartanam, III eminalia et dimidium siliginis

Libravit manu dicti Johannis Cuaa, pane dato duodecim hominibus operariis ad roydum seu corvatam positus in scindendo in nemore de Arlo, supra Effra, sex duodenas de dollies seu perticarum pro topia seu trillia²⁴ de novo facta intra castrum Quarti ante magnam salam eiusdem. Item duodecim operariis cum duodecim bestiis dictas perticas a dicto nemore in dictum castrum apportantibus. Item octo operariis quasdam alias perticas minores prenomatas scindentibus in insula Quarti pro dicta topia et novem operariis pro colligendo silleres²⁵ pro dicta topia liganda, ad que vacaverunt dicti quadraginta unus operarii quasi per unam diem, capiente quolibet quinque quarterios panis ut supra, ultra vinum et seraceum infra in suis titulis propter hec allocatos, ut per litteram publicam dicti Johannis de testimonio premissorum, continentem aliam litteram infra proxime scriptam, datam die nona mensis februarii, anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quinto, quam reddit, manu Johannis de Gontereto notarii signatam

- II sestaria, III eminalia et quartum unius eminalis siliginis

Opera fontis:

Libravit manu predicti Johannis Cuaa pane dato quadraginta hominibus operariis ad roydum seu corvatam positus, scindentibus bornellos in nemoribus domini de Pan Perdu supra Quartum, et quinquaginta quatuor operariis dictos bornellos ad castrum aduentibus, pro reparacione bornellorum dicti castri fienda per tempus de quo computat, vacantibus ad predicta quasi per unam diem, capiente quolibet per diem pro ipsorum expensis quinque quarterios panis siliginis, more solito, ultra vinum et seraceum sibi infra allocatos, ut per litteram publicam dicti Johannis de testimonio premissorum in precedenti librata redditam

- IIII sestaria, eminam, quartanam, III eminalia et dimidium siliginis

- 14** Allocantur eidem que libravit Bartholomeo Franquini de Bugella, alias Raviola, castellano castri civitatis Yporrigie, pro fulcimento et municione dicti castri, ut per litteram domini directam castellanis Quarti et de Cly de mandato septuaginta modia grani per dictum castellanum de Quarto et triginta modia per dictum castellanum de Cly Anthonio

²⁴ Lire *trellia*.

²⁵ Branches de saule?

Villani de Bugella expediendi, habita cum copia dictarum litterarum domini ab eodem Anthonio littera de recepta, datam Rippaillie die XIII mensis januarii, anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quarto, signatam manu Micheleti de Croso, secretarii domini. Cuius copiam redditur in quodam folio papireo in quo due alie littere domine et domini de mandato quantitatem predictam ut supra expediendi sunt copiate. Quarum una data fuit Rippaillie die XXVIII mensis februarii anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quinto, signata manu Guillermi Genevesii, secretarii domini. Alia vero data fuit Rippaillie, die octava marcii anno predicto, signata manu Guigonis Marchiandi, secretarii domini. Item et per litteram domini clausam directam dicto castellano Quarti de mandato predictam bladi quantitatem tradendi et expediendi mandatoque expensis domini apud Yporrigiam mictendi, cuius littere tenor sequitur et est talis:

“Dilecto castellano nostro de Quarto, [XIII] comes Sabaudie etc. salute premissa alias et frequenter, tibi dedimus nostris litteris in mandatum quatenus certam bladi quantitatem, in nostris tibi super hec directis litteris declaratam, Anthonio de Franquino apud Yporrigiam misisses pro custodia et providencia Yporregie castri nostri, quod tamen facere inobedienter recusasti, pretendens super hoc excusaciones inanes, quod minime gratum gerimus nostro cordi, tibi igitur, sub pena centum marcharum argenti in tuo primo computo allocanda, mandamus, sic volentes omnino, quatenus, visis presentibus, dicto Anthonio apud Yporrigiam predictam bladi quantitatem nostris expensis infallibiliter transmittas, sciturus quod si sinistrum, predictorum defectu, nobis contingerit, quod absit ultra dictam penam, tui culpa reputabimus contigisse, registratis penes presentibus ad cautelam. Vale. Datum Rippolis, die ultima marcii.”

Et allocatur presens librata virtute litterarum domini supradictarum, nec non de mandato domini Aymonis de Chalant et Anthonii Barberii, magistrorum et auditorum computorum domini, et per instrumentum publicum de confessione et recepta dicti Bartholomei Franquini, factoris et negociatoris Anthonii Franquini de Bugella, civis Ypporegie condam, operis predicti castri Ypporegie nomine domini factoris et administratoris, receptum et scriptum in pargameno per Johannem Petri Gontereti de Augusta notarium, sub anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quarto, indictione septima, die ultima mensis novembris, quod in principio et fine dicti instrumenti reddit signatum,

una cum copiis et littera domini supradictis, et qui Bartholomeus²⁶ de quantitate subscripta domino computare debeat - LXX modia siliginis

Libravit manu Valeti de Cyrisia de Dovia, mistralis de Vallepellina, pane dato triginta hominibus operariis qui cum ducentis et decem suis asinis dicta septuaginta modia siliginis ad roydum seu corvatam de mistralia Vallis Peline, videlicet a graneriis domini ibidem existentibus, usque ad Pontem Lapideum charreaverunt, capiente quolibet quinque quarteronos panis siliginis ut supra, ultra seaceum, vinum et fenum infra in suis titulis allocatos, ut per litteram publicam dicti Valeti de testimonio premissorum continentem alias libratas, datam die XXI mensis septembris anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quarto, quam reddit manu Johannis de Gontereto notarii signatam

- I sestarium, eminam, I eminale et dimidium siliginis

Summa librate:

- III^{XX} VI modia, II sestaria, emina, I quartana, III eminalia, sextum eminalis siliginis

Et sic debet:

- II^C XLVI modia, II sestaria, III quartanas, II eminalia et tercium unius eminalis siliginis.

Respondet in computo sequenti.

15

Avena:

Item reddit computum quod recepit in dicta castellania de redditu per annum circa festi beati Michaelis ab Aymoneto Curnillion, genero Anthonii Sulpicii de Ponte, parrochie Sancti Christofori, ut in computo precedenti anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio

- I modium avene

Recepit ab eodem Aymoneto Curnillion pro eodem et eodem termino festi beati Michaelis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quarto

- I modium avene

Decime:

Recepit manu Aymoneti dicti Pecion de et pro exitu decimarum que levantur in certis possessionibus consistentibus a torrente Clausi Novi, inter Sarro et Augustam, usque ad civitatem Auguste, in quibus decimis

²⁶ Dans la marge gauche: *Bartholomeus Franquini de Bugella.*

dominus de Montejoveto percipit medietatem, dominus Jacobus Bonerii de Dovia, canonicus augustensis, terciam partem residue medietatis ut supra in frumento et siligine, in messibus anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio, nec inde plus recepit ut dicit

- I sestarium avene

Recepit manu Bonifacii de Cruce de Augusta de et pro exitu dictarum decimarum in messibus anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quarto, nec inde plus recepit ut dicit - I sestarium avene

De exitu duodecim sestariatarum terre domini vocate de Rins, nichil computat occasione qua supra in frumento.

[XIII] Summa: - II modia, II sestaria avene
Respondet in computo sequenti.

16

Ordeum:

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de redditu per annum circa festum beati Michaelis ut in computo precedenti anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio

- VIII sestaria, I quartanam et dimidiam ordei

Recepit ibidem pro eodem et eodem termino festi beati Michaelis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quarto, de octo sestaria, una quartana cum dimidia ordei, ut supra debita de redditu per annum, deductis quinque sestariis, emina, una quartana et tribus eminalibus ordei, per dominam domine Pantissalee de Saluciis, relicte domini Henrici domini de Quarto condam, traditis occasione qua supra in frumento, in locis et per personas infrascriptas debitis, quorum nomina et quantitates sunt hec. Primo apud *Oyaciam*, Johannes et Raymondus de Viellians: - III eminalia ordei. Item apud *Valeysia*, Jaquiminus dou Glarey et lo Ponteillian: - I sestarium ordei. Item apud *Doviam*, Petrus Bosonis: - III eminas ordei. Item Johannodus dou Coudrey et eius consortes: - III sestaria, I quartanam ordei- II sestaria, eminam ordei

Marescalcia:

Recepit a Berthodo Mugnerii de Lignian et consortibus suis de et pro marescalcia per annum, debita per eosdem in festo beati Michaelis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio, et licet in computo precedenti et aliis precedentibus eidem fuit iniunctum, iterato

iniungitur²⁷ quod in suo sequenti computo nominet et specificet qui sunt dicti consortes - I sestarium ordei

Recepit ab eodem Berthodo Mugnerii et eius consortibus pro eodem et eodem termino festi beati Michaelis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quarto - I sestarium ordei

Recepit a quinque personis in computo precedenti de anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo septimo declaratis et specificis nominatis de redditu per annum in festo beati Michaelis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio - XIII sestaria ordei

Recepit ab eisdem quinque personis ibidem et pro eodem termino festi beati Michaelis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quarto - XIII sestaria ordei

Summa, computatis sex eminalibus pro una quartana, duabus quartanis pro una emina, duabus eminis pro uno sestario et sex sestariis pro uno modio ut supra in frumento, et prout in computo precedenti

- VI modia, II sestaria, emina, I quartana, et dimidia ordei

De quibus deducuntur eidem que nimis posita fuit in recepta super dictum castellanum in secundo computo precedenti pro Johannodo dou Coudrey de Dovia et consortibus suis, pro quibus computavit ut supra pro anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio de tribus sestariis et una quartana ordei, licet non debeat nec exigerit ab eisdem nisi dumtaxat tria sestaria ordei prout fidem fecit in secundo computo precedenti, et deducuntur eidem pro termino festi beati Michaelis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio pro quo computat ut supra, et pro anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quarto non deducuntur eidem quia dicta quantitas includitur in tradicionem facta per dominam dicte domine Pantissalee ut supra in deductione ordei

- I quartanam ordei

Summa deducti - I quartanam ordei

Et sic debet

- VI modia, II sestaria, emina et dimidiam quartanam ordei

Respondet in computo sequenti.

²⁷ Dans la marge gauche: *vide*.

Pisa ciseria:

De exitu terre domini vocate de Rins nichil computat in pisis ciseris occasione qua supra in frumento.

17

Nuces:

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de redditu per annum circa festum beati Michaelis, ut in computo precedenti anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio - IX sestaria nucum